
Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 164/17 30 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 05
- Chefia de Gabinete - CGAB 05
- Pró-Reitorias - PR 06
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 13
- Centros Acadêmicos - CA 14
- Centro de Tecnologia - CT 14
- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 14
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 15
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 16
- Departamento de Geologia - DG 17
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 17
- Departamento de Geografia - DGE 17
- Departamento de História - DEH 17
- Centro de Educação - CE 18
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 20
- Departamento de Nutrição - DENUT 20
- Centro de Biociências - CB 20
- Departamento de Bioquímica - DBQ 20
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 21
- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 21
- Departamnto Ciências Sociais e Humanas - DCSH 22
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 22
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 22
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 23
- Instituto Metropole Digital - IMD 23
- Superintendência de Infraestrutura- SIN 23
- Escola de Música - EMUFRN 25
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 25
- Retificação 26

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.815/17-R, de 29 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o
afastamento do país de VERNER MAX LIGER DE MELLO MONTEIRO, matrícula nº
2886900, Professor Assistente do Departamento de Arquitetura – CT, para realizar visitas
técnicas que servirão de estudos de caso para projeto de pesquisa de doutorado, no tema
“construtibilidade de formas complexas”, nas cidades de Las Vegas e Los Angeles, nos
EUA, no período de 10.08.2017 a 21.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo nº 23077.045719/2017-38.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.816/17-R, de 29 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARLY AMARILHA, matrícula n.º 350833,
Professora Titular do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – CE, para
participar da III Jornada Internacional de Alfabetização e do II Colóquio sobre Desafios
Curriculares e Pedagógicos na Formação de Professores, na cidade de Braga, em Portugal,
no período de 03.09.2017 a 10.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.052522/2017-55.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.817/17-R, de 29 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JAMILSON SIMOES BRASILEIRO, matrícula
n.º 1149610, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia – CCS, para realizar
visita técnica ao Departamento de Fisioterapia da “Florida International University”, na
cidade de Miami, nos EUA, no período de 25.09.2017 a 05.10.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.045537/2017-67.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.818/17-R, de 29 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de FABIO SOREN PRESGRAVE, matrícula n.º
1518400, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para
participar de Missão na “Villa Musica”, na cidade de Mainz, na Alemanha, no período de
29.08.2017 a 05.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 3/2017-SRI),
conforme processo n.º 23077.051911/2017-63.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.819/17-R, de 29 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico nº 82/2017-NEI/CE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira,
constituir a Comissão do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino Fundamental, do Núcleo de Educação da Infância – NEI/CAp, conforme
Edital n.º 017/2017-PROGESP.

Titulares:

 ADELE GUIMARÃES UBARANA SANTOS, Professora da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, Professora da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 REGINA LÚCIA TARQUINIO DE ALBUQUERQUE, Professora do Instituto
de Educação Superior Presidente Kennedy.

Suplentes:

 DÉBORA MARIA DO NASCIMENTO, Professora da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte (UFRN).

 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO, Professora da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN).

 MARIA REILTA DANTAS CIRINO, Professora da Universidade do Estado do
Rio Grande do Norte (UERN).

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS
Portaria n° 036/17-SEDIS, de 30 de Agosto de 2017.

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CAROLINA AIRES MAYER, Matrícula
1847147, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Salvador/BA, no período de 04 de Setembro de 2017 a 08 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3749/2017.

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n° 3000085/17-CGAB, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO
CABRAL, Matrícula 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasilia/DF, no período de 14 de Setembro
de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5559/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000086/17-CGAB, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula
1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PEDIATRIA, para Para participação em Banca, em São Paulo/SP, no período de 28 de
Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5631/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP

Portaria nº 616/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026067/2017-32 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a GUSTAVO MAFALDO SOARES, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2328351, lotado(a) no(a) DTG/CCS, com vigência a partir de 03/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 617/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032658/2017-49 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a MARIA APARECIDA DIAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1714249,
lotado(a) no(a) DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 31/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 618/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038016/2017-53 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D
- Associado Nível 004 a VANIA SOUSA ANDRADE, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2121234, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de 11/04/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 619/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038039/2017-68 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C -
Adjunto Nível 002 a MARCELO DA SILVA TAVEIRA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1691682, lotado(a) no(a) DCSH/CERES, com vigência a partir de
25/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 620/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035849/2017-62 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A
- Adjunto A Nível 002 a FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO MACHADO, do Quadro
de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 2583642, lotado(a) no(a) DSC/CCS, com vigência a partir de
16/06/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 621/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.037410/2017-74 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a MAURICIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, do Quadro de Pessoal
da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1883170, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de
08/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 622/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.037795/2017-70 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C -
Adjunto Nível 002 a FABIO DALMAZZO SANCHES, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1837132, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 11/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 623/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033883/2017-01 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a FABIO DE ALMEIDA VIEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1715697, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 05/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 624/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.039468/2017-52 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D
- Associado Nível 004 a JOSE LUIZ DE ATTAYDE, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1362202, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 01/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 625/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033705/2017-71 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a RICARDO OJIMA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1880578,
lotado(a) no(a) DDCA/CCET, com vigência a partir de 05/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 626/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.036223/2017-73 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a VIVIANE MUNIZ FONSECA, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1645481, lotado(a) no(a) DET/CT, com vigência a partir de 31/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 627/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038482/2017-39 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D
- Associado Nível 002 a ALEX FRANCISCO ANTUNES, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2490483, lotado(a) no(a) GEO/CCET, com vigência a partir de 09/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 628/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038008/2017-15 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2042352, lotado(a) no(a) GEO/CCET, com vigência a partir de 05/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 629/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032260/2017-11 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1291544, lotado(a) no(a) GEO/CCHLA, com vigência a partir de
27/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 630/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032291/2017-63 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D
- Associado Nível 003 a FRANCISCO EDILSON LEITE PINTO JUNIOR, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 1161638, lotado(a) no(a) DCIRUR/CCS, com vigência a partir
de 08/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria nº 631/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035708/2017-40 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a FERNANDA MARUR MAZZE, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1718598, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 12/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 632/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.042519/2017-23 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a VANESSA DE PAULA SOARES RACHETTI, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1720860, lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 19/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 633/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043148/2017-05 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1880243, lotado(a) no(a) DBQ/CB, com vigência a partir de 27/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 634/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.044156/2017-61 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a RUTACIO DE OLIVEIRA COSTA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1714956, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 04/09/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 635/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038727/2017-28 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a EDVALDO BALDUINO BISPO, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1551756, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 24/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 636/17-PROGESP, de 30 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.045345/2017-51 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D
- Associado Nível 003 a VALTER FERREIRA DE ANDRADE NETO, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 2213126, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de
22/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 157/17-DASS, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado na
forma do respectivo processo:

Processo: 23077.077471/2016-93
Servidor: Márcio Villar De Freitas
Matrícula: 3442057
Cargo: Médico
LOTAÇÃO: HUOL - Hospital Universitário Onofre Lopes
Vigência: 03/11/2014
Grau de risco: Médio
Laudo: 014/2011

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 155/17-DASS, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 06 da Portaria Normativa nº 02/10-
SRH/MP, de 22/03/10;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 003/10 UFRN/SRH/MP,
de 27/04/10.

R E S O L V E

Exonerar a servidora LÍDIA MARIA COSTA ARAÚJO MAGALHÃES, Mat.
2151211, ENFERMEIRA DO TRABALHO, lotada na Diretoria de Atenção à Saúde do
Servidor, como gestora substituta da Unidade do SIASS/UFRN – Natal/RN a partir de
29/08/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria nº 156/17 - DASS, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 06 da Portaria Normativa nº 02/10-
SRH/MP, de 22/03/10;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 003/10 UFRN/SRH/MP,
de 27/04/10.

R E S O L V E

Designar a servidora MARÍLIA LUZ VALADARES, Mat. 2319080,
ENFERMEIRA-ÁREA, lotada na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, como gestora
substituta da Unidade do SIASS/UFRN – Natal/RN a partir de 29/08/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria n° 158/17-DASS, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA CAVALCANTI, Matrícula
3133890, TELEFONISTA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no
período de 31 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5725/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT
Portaria n° 036/17- DEMAT, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NICOLAU APOENA CASTRO, Matrícula
1938946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Gramado/RS, no período de 10 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5730/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n° 037/17-DEMAT, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURÍCIO MHIRDAUI PERES, Matrícula
1652765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Gramado/RS, no período de 10 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,conforme
solicitação de afastamento nº 5733/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n° 064/17-DECIV, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS,
Matrícula 1759924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasilia/DF, no período de 04 de Setembro de
2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5655/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Portaria n° 065/17-DECIV, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOEL ARAUJO DO NASCIMENTO NETO,
Matrícula 1451817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participar de órgãos de
deliberação coletiva, no país, em São Carlos/SP, no período de 13 de Setembro de 2017 a
16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5735/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Portaria n° 080/17-CCET, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA,
Matrícula 1023112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Teresina/PI, no período de 19 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5676/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Portaria n° 081/17- CCET, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Belo Horizonte/MG, no período de 02 de Outubro de 2017 a 05 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5651/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Portaria n° 082/17-CCET, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Limeira/SP, no período de 22 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5653/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Departamento de Geologia - DG
Portaria n° 085/17-DG, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA,
Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Campo Formoso/BA, no período de 15 de
Setembro de 2017 a 24 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5683/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Geografia - DGE

Portaria n° 053/17- DGE, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO CESTARO, Matrícula
1149364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período
de 30 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5712/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Departamento de História - DEH
Portaria n° 049/17-DEH, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WICLIFFE DE ANDRADE COSTA, Matrícula
346608, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 01 de
Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5710/2017.

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria n° 050/17-DEH, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA
ROCHA, Matrícula 1088824, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no
período de 01 de Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5727/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Centro de Educação - CE
Portaria nº 048/17-CE, de 29 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Drª. Cynara Teixeira Ribeiro, matrícula nº 2621064, Drª.
Géssica Fabiely Fonseca, matrícula nº 2144003, Drª. Rossana Kess Brito de Souza
Pinheiro, matrícula nº 330693, e na qualidade de suplente, a professora Drª. Adriane
Cenci, matrícula nº 1296000, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Seleção do Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do
Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, na Área de
Conhecimento/Disciplina Fundamentos da Psicologia Educacional, de acordo com o Edital
nº 021/2017 – PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 105, de 02 de junho de
2017.

Esta portaria tem efeito retroativo a 19 de junho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora

Portaria nº 049/17-CE , de 29 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Dr. José Edmilson Felipe da Silva, matrícula nº 1804066,
Esp. Renata Nogueira Machado, matrícula nº 1046881, Me. Paulo Rodrigues de Andrade
Santos, matrícula nº 1891306, e na qualidade de suplente, o professor Me. Pedro Luiz dos
Santos Filho, matrícula nº 1888150, para sob a presidência do primeiro, comporem
a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor
Substituto do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, na Área de
Conhecimento/Disciplina Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, de acordo com o Edital nº
021/2017 – PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 105, de 02 de junho de
2017.

Esta portaria tem efeito retroativo a 19 de junho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria nº 050/17-CE, de 10 de Julho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar a Professora Esp. Teresa Régia Araújo de Medeiros, matrícula nº
1149511, para atuar como Tutora do Estágio Probatório da servidora Luana Bezerra
Pinheiro, matrícula nº 1204151, ambas lotadas no Núcleo de Educação da Infância.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora

Portaria nº 057/17-CE, de 09 de Agosto de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Dr. Alexandre da Silva Aguiar, matrícula nº 1996620, Dra.
Vândiner Ribeiro, matrícula nº 1324875, Dra. Ana Patricia Dias Sales, matrícula nº 2507656,
e na qualidade de suplente, a professora Dra. Karyne Dias Coutinho, matrícula nº 1755707,
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do Departamento de Práticas
Educacionais e Currículo, na Área de Conhecimento/Disciplina Didática e Ensino de
Ciências Sociais, de acordo com o Edital nº 025/2017 – PROGESP, publicado no Diário
Oficial da União nº 139, de 21 de julho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora

Portaria nº 058/17-CE, de 09 de Agosto de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Dra. Débora Maria do Nascimento, matrícula nº 2398354, Dra.
Vânia Aparecida Costa, matrícula nº 2319774, Dra. Flávia Roldan Viana, matrícula nº
2313711, e na qualidade de suplente, o professor Dr. Gilberto Ferreira Costa, matrícula nº
1837238, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção do Processo
Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do Departamento de Práticas
Educacionais e Currículo, na Área de Conhecimento/Disciplina Organização do Trabalho
Pedagógico, de acordo com o Edital nº 025/2017 – PROGESP, publicado no Diário Oficial
da União nº 139, de 21 de julho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Nutrição - DENUT

Portaria n° 053/17-DENUT, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula
2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE
NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 30 de
Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5699/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Portaria n° 054/17-DENUT, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA CARLA VIEIRA CUNHA LIMA,
Matrícula 1452705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 05 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5728/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Bioquímica - DBQ

Portaria n° 032/17- DBQ, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO,
Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel/RN, no período de 01 de
Setembro de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5720/2017.

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 170/17-CERES, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula
1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 18 de
Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5723/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC
Portaria n° 035/17-DEDUC, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 30 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5703/2017.

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto

Portaria n° 036/17-DEDUC, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE,
Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal /
RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 5684/2017.

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria n° 037/17-DEDUC, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE,
Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 05 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5688/2017.

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe

Departamnto Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria n° 087/17-DCSH, de 30 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA,
Matrícula 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no
período de 13 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5724/2017.

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ

Portaria n°075/17 – EAJ, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os professores Maria de Fatima Cesario Lucas – matrícula SIAPE
349075, Maiara Juliana Gonçalves da Silva – matrícula SIAPE 2083683, Gunthinéia Alves
de Lira – matrícula SIAPE 2652271, Eronilson Vieira da Silva – matrícula SIAPE
1554908, Adauto Chiamenti – matrícula SIAPE 0709496, José Roberto Barbosa Braz –
matrícula SIAPE 1221372, Viviane da Silva Medeiros – matrícula SIAPE 2611941, Fábio
Magno da Silva Santana – matrícula SIAPE 1657651, e Leonardo Rodrigues de Lima
Teixeira – matrícula SIAPE 3566630, e o Servidor Técnico-Administrativo Luiz Fernando
Ferreira da Silva – matrícula SIAPE 1670492, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Organizadora de Participação da Escola Agrícola de Jundiaí –
Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias em 2017, no Desfile Cívico
Alusivo à Semana da Pátria, a ocorrer no dia 03 de setembro de 2017.
Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 1.142/17- EAJ, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA,
Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em
Belém/PA, no período de 12 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5694/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Instituto Metropole Digital - IMD
Portaria n°118/17- IMD, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA
SILVA, Matrícula 2885532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em Rio de
Janeiro/RJ, no período de 30 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5697/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Superintendência de Infraestrutura- SIN
Portaria n° 108/17- SIN, de 30 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PETTERSON MICHEL DANTAS, Matrícula
1637027, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA, para Para participar de eventos, no país, em Pau Dos Ferros/RN, no
período de 05 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5689/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria n° 109/17- SIN, de 30 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSILDA MARIA SILVA DE CARVALHO,
Matrícula 349670, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 31 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5700/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n° 110/17-SIN, de 30 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSILDA MARIA SILVA DE CARVALHO,
Matrícula 349670, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 01 de Setembro de 2017 a 01 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5701/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n° 111/17-SIN, de 30 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SILENO CIRNE TRINDADE, Matrícula
1466217, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) DIRETORIA DE PROJETOS, para
Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 13 de Setembro de 2017 a 13
de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5734/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Escola de Música - EMUFRN
Portaria nº 100/17-EMUFRN, de 25 de agosto de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos
para o cargo de professor do Magistério Superior, Classe A, na área de INSTRUMENTO
VIOLINO, da Escola de Música, objeto do Edital nº 09/2016-PROGESP, de 29 de agosto de
2016, publicado no DOU n° 168, de 31/08/2016, em conformidade com o determinado na
Resolução nº 85/2017 – CONSEPE, de 27 de junho de 2017.

Titulares

 Ms. PAULO EDUARDO DA SILVA FRANÇA (UFRN)

 Ms. ALESSANDRO BORGOMANERO (UFG)

 Ms. DANIEL PAIVA GUEDES E SILVA (UFRJ)

Suplentes

 Ms. FREDERICO ARANTES NABLE (UFRN)

 Ms. SANDRA CABRAL DE AQUINO (UFPB)

 Ms. CAMILA TORRES MEIRELLES (UFRN)

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 078/17-ECT, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RUMMENIGGE RUDSON DANTAS,
Matrícula 1763991, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no
período de 01 de Novembro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5636/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 164 30.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria n°079/17-ECT, de 30 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES
LUCENA, Matrícula 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA
ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em Banca, em
Recife/PE, no período de 31 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5722/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1560/2017-R, de 31 de julho de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 144, de 02/08/2017, fls. 05, que trata de licença capacitação da
professora ROSANA MARA MAZARO, matrícula 1420650, onde se lê: nos períodos de 01
de agosto a 09 de setembro de 2017 e de 02 de outubro a 21 de novembro de 2017; leia-se:
nos períodos 01 de agosto a 01 de setembro de 2017 e de 02 de outubro a 28 de novembro
de 2017.

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 164 – Contém 26 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E


